Parchemin, photo 1906.

Henry, par la grace de Dieu roy de France, au premeir huissier de notre parlement ou notre sergent sur ce requis, Salut. De la partie de Françoise de la Fillolye damoysselle veufve de feu Charles de la Romagière, escuyer, nous a esté exposé que bien qu'elle soit gentilhomme extraite de noble et ancienne lignée, et relicte dudit feu de mesme quallité, ne tenant ne possédant aulcune chose ... subjecte à notre ban et arrière-ban, et soit demeurante en plat pays et hors des villes clozes et faulxbourgs d'icelles, au moyen de quoy ne soict contribuable ne cothesable pour la soulde de la partie de notre gendarmarie par nous imposée sur lesdites villes closes et faulx bourgs d'icelles. Néanmoins les prétenduz consulz de Thiviers, pour ayne et ennuy indument conceus contre l'exposante et à leur descharge, auroict couché ladite exposante ou son mestayer agriculteur de son domayne appelé communément de la Fillolye, qu'elle et ses prédécesseurs ont tousjours tenus noblement, et èsforcer icelle cothiser, ensemble ledit serviteur et agriculteur mercenaire, et icelluy menée en prison par Aymar Baron notre sergent, où il est encore, en faisant tant à ladite exposante que à ses familiers et domesticques plusieurs aultres excès soubz ... de ladite cothisation, sans luy vouloir bailler le double de leur prétendue puyssance, mandement et exploictz [bien] qu'elle soit absente de tous aultres subjectz que ledit ban et arrière-ban, et telle ait esté aultresfois déclaré et soict communément tenue et repputée. Dont et de laquelle cothisation, ensemble de tout ce que s'en seroict ensuyvy et d'autres tortz et griefs, a dictz ladite exposante que, de nouveau advertye, ladite exposante s'en seroict dite et portée pour appellante à nous et notre conseil privé, auquel avons réservé la cognoissance d'icelles matières et inhibé à tous aultres, requérant humblement noz ... et remèdes de justice convenable. Pour ce est-il que nous te mandons et comectons que ledit Baron notredit sergent et aultres qu'il appartiendra et dont sera requis, tu adjournes à certain et spectant jour pardevant nous ou notre conseil privé, pour soustenir et deffendre lesditz tortz et griefz, iceulx veoir corriger, réparer et esmanéer si mestier est, et autrement procéder comme de raison, et Inthimer et faire scavoit ausditz consulz de Thiviers et autres qu'il appartiendra et dont sera requis, quen soient audit jour s'ilz cuydait que bon soict et que ladite matière d'appel leur touche en aulcune manière en leur faict et à chascun d'eulx expresse inhibition et deffense de par nous sur certaines et grandz peynes à nous applicuée, de n'actempter ne intr.. contre ne au prejudice dudit appel en aulcune manière. Ains si aulcune chose avoict esté faite au contraire, quilz la cassent, réparent et remectent incontinent et sans delay au premier estat. Et néanmoins faictz exprès commandement de par nous sur certaines et grandz peyne à nous applicués audit baron et aultres qu'il appartiendra et dont sera requis, de bailler et délivrer à ladite exposante toutes et chacunes les pièces à luy servant en ladite matière, en les payant o scelaire compectant et en cas d'opposition, reffuz ou delay, adjourner les opposans, reffuzans ou delaynas audit jour ou aultre certain et compétant pardevant ceulz ausquelz la cognoissance appartiendra Car tel est notre plaisir Donné à Bourdeaux le xvi^{ème} jour de may, l'an de grace mil cinq cens quarante huict et de notre règne le second. Signè : Par le conseil : Mosnier.